

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021

ACRA

via Lazzaretto 3 - 20124 Milano, Italia

T +39 02 27000291 - F +39 02 2552270

www.acra.it CF 97020740151

Bilancio degli enti del terzo settore per l'anno 2021
STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2021

ATTIVO	2021	2020
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinari	9.810	7.942
Totale	9.810	7.942
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
c) altre imprese	11.398	11.398
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>11.398</i>	<i>11.398</i>
Totale	11.398	11.398
2) crediti		
d) verso altri	16.495	14.955
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>14.955</i>	<i>14.955</i>
Totale	16.495	14.955
Totale	27.892	26.352
Totale immobilizzazioni	37.702	34.295
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	27.306	36.627
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
3) verso enti pubblici	10.373.211	12.911.664
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>5.279.297</i>	<i>12.911.664</i>
4) verso soggetti privati per contributi	4.360.147	2.907.311
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>899.228</i>	<i>2.907.311</i>
6) verso altri enti del Terzo settore	1.262.050	380.390
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	<i>380.390</i>
12) verso altri	211.995	214.051
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>150.050</i>	<i>214.051</i>
Totale	16.234.708	16.450.042
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.192.735	3.797.924
3) danaro e valori in cassa	25.033	29.997
Totale	2.217.768	3.827.921
Totale attivo circolante	18.452.476	20.277.963
D) Ratei e risconti attivi	13.954	3.965
TOTALE ATTIVO	18.504.132	20.316.223

Bilancio degli enti del terzo settore per l'anno 2021
STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2021

PASSIVO	2021	2020
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	770	770
II - Patrimonio vincolato		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	100.000	100.000
3) Riserve vincolate destinate da terzi	17.721.369	19.827.960
Totale	17.821.369	19.927.960
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	1.233	0
Totale	1.233	0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	1.086	1.233
Totale patrimonio netto	17.824.458	19.929.962
B) Fondi per rischi e oneri		
3) altri	114.000	100.000
Totale fondi per rischi e oneri	114.000	100.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	99.391	104.936
D) Debiti		
1) debiti verso banche	183.390	1.500
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
7) debiti verso fornitori	144.065	49.386
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
9) debiti tributari	10.925	6.834
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	27.863	24.360
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	10.855	17.387
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
12) altri debiti	89.185	60.054
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
Totale debiti	466.283	159.520
E) Ratei e risconti passivi	0	21.804
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	18.504.132	20.316.223



Lucia Morganti

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2021	2020	PROVENTI E RICAVI	2021	2020
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.872.871	1.377.829	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.650	2.200
2) Servizi	4.383.413	3.308.138	4) Erogazioni liberali	18.061	18.730
3) Godimento beni di terzi	159.020	267.339	5) Proventi del 5 per mille	17.934	41.581
4) Personale	3.373.067	4.194.930	6) Contributi da soggetti privati	1.122.737	1.350.332
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	55.500	136.057	8) Contributi da enti pubblici	9.150.651	8.299.620
7) Oneri diversi di gestione	653.785	651.679	10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.034	
Totale	10.497.656	9.935.971	Totale	10.313.066	9.712.464
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-184.590	-223.508
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
2) Servizi	660	20.939	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	3.042	87.129
4) Personale	7.100	24.243			
7) Oneri diversi di gestione		10.776			
Totale	7.760	55.959	Totale	3.042	87.129
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-4.718	31.170
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	30.044	44.355	1) Proventi da raccolte fondi abituali	115.934	41.993
3) Altri oneri	6				
Totale	30.050	44.355	Totale	115.934	41.993
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	85.883	-2.362
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	3.069	3.325	1) Da rapporti bancari	486	1.352
2) Su prestiti	24.231	34.878	5) Altri proventi	2.575	3.803
6) Altri oneri	51.782	46.413			
Totale	79.081	84.617	Totale	3.061	5.155
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-76.020	-79.461
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	72	3.133	2) Altri proventi di supporto generale	626.482	569.891
2) Servizi	105.658	75.392			
3) Godimento beni di terzi	76.540	66.327			
4) Personale	258.045	141.662			
5) Ammortamenti	3.266	3.287			
7) Altri oneri	888	0			
Totale	444.468	289.801	Totale	626.482	569.891
			Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)	182.014	280.090
Totale oneri e costi	11.059.016	10.410.704	Totale proventi e ricavi	11.061.585	10.416.632
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	2.570	5.928
			Imposte	1.484	4.695
			Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)	1.086	1.233

